
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 609  DEL 04 agosto 2020 
 

 

OGGETTO: DGR n. 1310 del 10 settembre 2019. Iniziative della Giunta Regionale per la realizzazione di 

progettualità sull’educazione all’affettività e alla relazione di genere nelle scuole primarie di primo grado e nelle 

scuole secondarie di primo grado degli istituti statali o paritari del Veneto. Proroga termine ultimo per la 

realizzazione dei progetti. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento, in conseguenza della sospensione delle attività, disposta con DDR n. 247/2020, si 

individua il nuovo termine entro il quale dovranno essere concluse le attività relative ai progetti  sull’educazione 

all’affettività e alla relazione di genere nelle scuole primarie di primo grado e nelle scuole secondarie di primo 

grado degli istituti statali o paritari del Veneto. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

PREMESSO che con DGR n. 1310 del 10 settembre 2019 la Giunta Regionale ha approvato l’Avviso pubblico e la 

Direttiva per la presentazione di progettualità sull’educazione all’affettività e alla relazione di genere nelle scuole 

primarie di primo grado e nelle scuole secondarie di primo grado degli istituti statali o paritari del Veneto. 

PREMESSO che con proprio Decreto n. 958 del 12 novembre 2019 sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria sui 

progetti pervenuti e disposto l’assunzione dell’impegno di spesa e la liquidazione ai sensi degli Artt. 56 e 57 del D. 

Lgs n. 118/2011 e s.m. 

PREMESSO che la Direttiva di cui all'Allegato B alla DGR n. 1310/2019 prevede che i progetti approvati debbano 

essere realizzati nel corso dell’anno scolastico-formativo 2019/2020, con avvio entro il 20/12/2019 e conclusione 

entro il 31/08/2020.   

PRESO ATTO che per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 l’Ordinanza n. 1 del 23 

febbraio, il DPCM del 1 marzo 2020 e i DPCM emanati l’8 marzo 2020, il 9 marzo 2020 e il 1° aprile hanno 

disposto rispettivamente la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado fino al 29/2/2020 e la sospensione delle 

attività didattiche fino al 13/4/2020. 

VISTO il proprio decreto n. 247 del 14 aprile 2020, con il quale è stata pertanto disposta la sospensione fino a data 

da definirsi di tutte le progettualità sull’educazione all’affettività e alla relazione di genere nelle scuole primarie di 

primo grado e nelle scuole secondarie di primo grado degli istituti statali o paritari del Veneto approvate con 

proprio decreto n. 958/2019 in esecuzione della DGR 1310/2019, fatta salva la possibilità di proseguire le attività 

formative in modalità on line, solo ove la tipologia di  progetto lo consenta e solo su autorizzazione della Direzione 

Lavoro a fronte di richiesta adeguatamente motivata. 

PRESO ATTO, tuttavia, che le disposizioni emanate per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID 

– 19 hanno condotto alla sospensione delle attività didattiche dal 23 febbraio 2020 fino alla conclusione dell’anno 

scolastico, impedendo di fatto il completamento dei progetti approvati con il proprio decreto n. 958/2019 e già in 

parte realizzati. 

PRESO ATTO che, con Decreto n. 39 del 26 giugno 2020 il Ministero dell’Istruzione ha approvato il “Documento 

per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di 

Istruzione” e con successiva nota prot. M.PI. A00DRVE.U. 0010785 del 7 luglio 2020 l’Ufficio Scolastico 

Regionale per il Veneto ha diramato il documento “Piano per la ripartenza 2020/2021 – Manuale operativo”, 



Mod. B – copia       Ddr n. 609                                 del 04 agosto 2020                                      pag. 2 di 2 

elaborato dall’USRV stesso con il contributo del Tavolo regionale per l’avvio dell’anno scolastico 2020/2021, 

contenente indicazioni operative per la ripresa delle attività scolastiche in presenza. 

RITENUTO, pertanto, di prorogare al 31 agosto 2021 il termine ultimo per la realizzazione le progettualità 

sull’educazione all’affettività e alla relazione di genere nelle scuole primarie di primo grado e nelle scuole 

secondarie di primo grado degli istituti statali o paritari del Veneto approvate in esecuzione della DGR 1310/2019, 

estendendo a tutto l’anno scolastico 2020/2021 la possibilità di completare le attività avviate e interrotte a causa 

della sospensione delle attività didattiche in presenza decretata per l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e di 

autorizzare i soggetti beneficiari a riformulare le metodologie e le modalità di svolgimento delle attività per 

adeguarne la realizzazione alle esigenze organizzative determinate dalle disposizioni sulle modalità di rientro a 

scuola nell’anno scolastico 2020/2021. 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale. 

VISTA la LR n. 54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuiti ai Dirigenti. 

ATTESA la compatibilità con la legislazione comunitaria, statale e regionale. 

 

 

DECRETA 

 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di prorogare al 31 agosto 2021 il termine ultimo per la realizzazione le progettualità sull’educazione 

all’affettività e alla relazione di genere nelle scuole primarie di primo grado e nelle scuole secondarie di 

primo grado degli istituti statali o paritari del Veneto approvate in esecuzione della DGR 1310/2019, 

estendendo a tutto l’anno scolastico 2020/2021 la possibilità di completare le attività avviate e interrotte a 

causa della sospensione delle attività didattiche in presenza decretata per l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19. 

 

3. Di autorizzare i soggetti beneficiari a riformulare le metodologie e le modalità di svolgimento delle attività 

per adeguarne la realizzazione alle esigenze organizzative determinate dalle disposizioni sulle modalità di 

rientro a scuola nell’anno scolastico 2020/2021. 

 

4. Di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

 

 

 

                     IL DIRETTORE  

               Firmato dott. Alessandro Agostinetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


